Worin liegt der maßgebliche Grund für die Autorität des Konzils, in der Beschlußfassung als solcher oder in der Rezeption des Konzils durch die Kirche? Ohne Zweifel erkennt Facundus schon der Beschlußfassung als solcher einen verpflichtenden Charakter zu⁹⁷, aber ent-

⁹³ „Sed nec ex dictis beati Cyrilli, quae alia, sicut credendum est, intentione prolata simul male intelligunt, contra horum evidentiam merito possunt obicere: quoniam vel si ab his testimoniis Patrum quae in Ephesina synodo firmata sunt dissonare creduntur non possunt praeferrri sive conferri decretis synodalibus, quae suscipit universalis Ecclesia.“ PDTC I, 5: 551 C-D.

Für das wachsende Bewußtsein einer Unterscheidung zwischen öffentlichen, synodalen Äußerungen und Texten einerseits und privaten andererseits vgl. Rusticus: „... Dei ecclesia familiaribus non intendit, neque hypomnisticis (Aide-mémoire), neque iis quae ad unum et domesticum fiunt, sed his quae ad synodos aut a synodis dogmaticae et publice et definite de his quae in quaestione veniunt conscribuntur.“ Contra Acephalos disputatio: PL 67, 1167-1252. Dort 1176 C.

⁹⁴ „Cognoscant igitur quod his difficultatibus (der Schrift) fidem ac pietatem Ecclesiae suae Christus exerceat... Unde si quam reverentiam deferimus etiam synodalibus constitutis ab Ecclesia universali receptis, in omnibus quae obscura in eis et ad intelligendum difficilia reperimus, divinam voluntatem cognoscere atque approbare debemus.“ PDTC XII, 2: 834 B-C.

⁹⁵ „Quid opus erat eiusdem synodi (nämlich Chalkedon) retractare decreta, non solum contra religionis reverentiam, sed etiam contra ipsius humanitatis pudorem, quae consensu totius ecclesiae... inviolata manserunt?“ PDTC II, 1: 559 B-C.

⁹⁶ „Ergo si cupiunt ut cum illis hanc synodum (nämlich Chalkedon) ego quoque reprehendam, tale aliquid ad eam destruendum idoneum requirant ac proferant, quod tam certum mihi sit, quam certum mihi est esse me.“ PDTC X, 1:767 D.

⁹⁷ Anders kann man wohl kaum PDTC VII, 6: 699 B-C verstehen, wo es heißt, Cyrill hätte an sich das Recht gehabt, die Orientalen zur Unterwerfung unter das Ephesinum zu zwingen; tatsächlich verzichtet er auf die Forderung der Unterwerfung und ist zur Unionsformel bereit. Vgl. hierzu auch *Pewesin*, a. a. O. (oben Anm. 51) 79, der sogar mit Bezug auf diese Stelle vom „Gedanken der unmittelbaren Zwangsgewalt“ spricht.

scheidendes Gewicht gibt der Konzilsdefinition die Rezeption durch die Kirche und die Tradition in der Kirche⁹⁸.

Auf das Prinzip der Nichtrevidierbarkeit des von der Kirche rezipierten Konzils braucht nicht näher eingegangen zu werden; denn Facundus wiederholt den Grundsatz zwar mehrmals, das *ex professo* dieser Frage gewidmete Kapitel⁹⁹ bringt zur Begründung dieses Prinzips jedoch keine neuen Argumente und Gedanken. Es beschränkt sich auf ausführliche Zitate aus Leo-Briefen¹⁰⁰. Auch der anderswo ausgesprochene Gedanke, daß das Festhalten am Chalcedonense zum Frieden und zur Einheit nicht nur der Kirche, sondern auch des Staates notwendig sei, ist natürlich nicht neu¹⁰¹. Traditionell ist auch die Warnung vor staatlicher Bevormundung der Konzilien, die Facundus im 12. Buch ausspricht¹⁰². Der Überblick über einzelne Elemente seiner Konzilstheorie sei abgeschlossen mit einem Kommentar zu Mt 18, 20, einem traditionell auf Konzilien bezogenen Schriftwort. Es geht Facundus im Zusammenhang um eine Aufwertung des Chalcedonense; in